
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 90 DEL 12-12-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 572 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA FINANZIARIA 

 

N. 90 DEL 12-12-2019 

 

 

Ufficio: RAGIONERIA 

 

 

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA 

SOCIALE DELLA RETTA PER L'ACCOGLIENZA DI SOGGETTI 

FRAGILI E/O NON AUTOSUFFICIENTI C/O STRUTTURE SOCIALI 

ESOCIO-SANITARIE. PERIODO  SETTEMBRE 2018 - DICEMBRE 

2018. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio MANCINELLI LUANA 

 

Premesso che il Comune di Pieve Torina è stato interessato dagli eventi sismici che hanno 

avuto luogo rispettivamente il 24-08-2016 e il 26/30-10-2016; 

 

Premesso che gli edifici  inagibili o distrutti a seguito dell’evento sismico sono circa il 90% 

del totale degli edifici presenti ante sisma; 



  

Determinazione AREA FINANZIARIA n.90 del 12-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

 

Considerato che a seguito del sisma si è dovuto provvedere anche alla  sistemazione delle 

persone anziane fragili e/o non autosufficienti la cui abitazione o struttura di accoglienza è 

andata distrutta o è risultata inagibile ; 

 

Rilevato che con riferimento all’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile OCDPC n. 388/2016 e alle successive note UC/TERAG16/0055826 del 21/10/2016, 

UC/TERAG 16/0056219 del 24/10/2016 e UC/TERAG 16/0062331 del 16/11/2016 è stata 

avviata la fase di ricognizione per il rimborso della quota sociale della retta per l’accoglienza 

in strutture sociosanitarie di soggetti fragili e/o non autosufficienti; 

 

Considerato che, nei termini indicati dalla Regione Marche, lo scrivente Servizio ha 

provveduto a svolgere tutta la fase istruttoria finalizzata all’ottenimento della “spesa sociale”, 

ovvero la quota sociale della retta prevista dalle strutture ospitanti, sulla base della 

documentazione presentata dai soggetti richiedenti e  dalla Casa di Riposo Sant’Agostino nel 

rispetto delle direttive presenti nelle linee guida fornite dalla Regione stessa; 

 

Considerato che in data 23/10/2019 il Soggetto Attuatore Sisma 2016 ha pubblicato il 

Decreto n.1140 con il quale si è stabilito “di procedere al rimborso della Misura “Quota 

Sociale” della retta per l’accoglienza di soggetti fragili e/o non autosufficienti c/o strutture 

sociali e socio sanitarie a seguito del sisma del 2016”; 

 

Considerato che nel decreto citato si è stabilito , altresì, di “provvedere a liquidare 

esclusivamente richieste di rimborso della quota sociale, presentate dai rispettivi comuni, 

riferibili al 3^ periodo previsto nelle Linee Guida Regionali : Settembre 2018 – Dicembre 

2018”; 

 

Rilevato che l’allegato “A1) Erogazione rimborso quota sociale della retta 3^ periodo 

Settembre 2018 – Dicembre 2018” al citato decreto ha riconosciuto al Comune di Pieve 

Torina, la somma complessiva di euro 68.442,28; 

 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

- Di prendere atto di quanto in narrativa esposto, facente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

- Di impegnare la somma complessiva di euro 68.442,28 al capitolo 2449/10 del Bilancio di 

Previsione del corrente esercizio finanziario 2019; 

 

-Di liquidare la somma di € 68.442,28 rimborsando a ciascun richiedente l’importo 

riconosciuto. 

 



  

Determinazione AREA FINANZIARIA n.90 del 12-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 12-12-2019    al 27-12-2019 

Lì  12-12-2019 

 

 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 MANCINELLI LUANA 

 


